ESTADO DE RONDÔNIA

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE DO VEREADOR

AV. DEZIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040 – FONE: (69) 3544-2623 – 76.857-000

Site: novamamore.ro.leg.br – E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

OFÍCIO Nº 12-GV-MDG-2025       Nova Mamoré, 15 de Dezembro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor

CIRONE DEIRÓ

Deputado Estadual

              Senhor Deputado,

              Cumprimentando-o cordialmente, venho, por meio deste, na qualidade de

Vereador Sargento Milton, solicitar o apoio de Vossa Excelência para intermediar,

junto ao Excelentíssimo Senhor Governador Marcos Rocha, aos Senhores

Secretários Albaniza Batista e Coronel Braguin, bem como ao Comandante-Geral

da Polícia Militar, Coronel PM Felipe Bernardo Vital, a implantação de uma Escola

Cívico-Militar no Colégio Salomão Silva, no Município de Nova Mamoré.

            Tal solicitação decorre da necessidade urgente de fortalecer as estruturas de

segurança e educação do município, que enfrenta elevados índices de criminalidade,

com recorrentes registros de roubos e assaltos, além do crescimento expressivo do

consumo e da circulação de drogas e entorpecentes, realidade que atinge de forma

direta crianças, adolescentes e jovens em idade escolar. Soma-se a esse cenário o

aumento preocupante de casos de suicídio, bem como a vulnerabilidade decorrente

da localização estratégica de Nova Mamoré em região de fronteira com a Bolívia, área

historicamente sensível à atuação de crimes transfronteiriços.

            A situação tende a se intensificar com a futura construção da ponte

internacional, que ampliará significativamente o fluxo de pessoas e veículos, podendo

facilitar a circulação de ilícitos caso não haja reforço estrutural nas políticas de

prevenção e controle. Ademais, a instalação das usinas previstas para a região do

Ribeirão acarretará crescimento populacional expressivo, exigindo ações preventivas

consistentes e um ambiente escolar mais disciplinado, seguro e preparado para

acolher essa nova realidade.

           Nesse contexto, a implantação do modelo cívico-militar no Colégio Salomão

Silva apresenta-se como alternativa eficaz para promover disciplina, fortalecer valores

ESTADO DE RONDÔNIA

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE DO VEREADOR

AV. DEZIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040 – FONE: (69) 3544-2623 – 76.857-000

Site: novamamore.ro.leg.br – E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

cívicos, melhorar o desempenho acadêmico, afastar os jovens da influência da

criminalidade e do uso de drogas, bem como preparar a comunidade escolar para as

transformações sociais e estruturais que se aproximam.

           Assim, solicito o valioso apoio de Vossa Excelência na articulação deste pleito,

reconhecendo sua relevância para a juventude, para as famílias e para o futuro de

Nova Mamoré. Renovo votos de elevada estima e distinta consideração.

Respeitosamente,

MILTON DOMICIANO GOMES

   Vereador – União Brasil / CMNM